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Liturgijska godina “A”
Godište XXIII., br. 16/2020.

XVIII. I XIX.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SV. MAKSIMILIJAN KOLBE

 Maksimilijan Kolbe rodio se u Zdunskoj Woli, u 
Poljskoj, 1894. godine, u siromašnoj radničkoj 
obitelji. Imao je četvero braće, od kojih su dvojica 
umrla kao djeca. Preostala dva brata, postala su 
franjevci konventualci. Kao dječak Maksimilijan je 
bio jako darovit i pobožan. U 13. godini stupio je u 
sjemenište.  Na studije u Rim poslan je 1912. u 24. 
godini života i već je bio doktor filozofije i teologije. 
Dobio je redovničko ime Maksimilijan. U Rimu su u 
to vrijeme bile organizirane masonske protukatoličke 
manifestacije, koje su zabrinule Maksimilijana. Zato 
je osnovao katoličku marijansku organizaciju “Vo-
jska Bezgrešne”, s ciljem promicanja katoličkih vri-
jednosti, osobito štovanja Blažene Djevice Marije. 
Imao je u planu koristiti medije, tiskati novine, osno-
vati radio postaje.
U Poljsku se vratio 1919. U Niepokalanowu – “Gradu 
Bezgrešne” u blizini Varšave izgradio je samostan 
1927. i za deset godina u njemu je bilo 800 redovni-
ka. Izdavao je mjesečnik u Grodnom, prvi poljski 
katolički časopis (1935.g.) koji je za tri godine po 

izlaženju imao milijunsku nakladu. Maksimilijan je izgradio vlastitu željezničku stanicu, 
spojio Niepokalanow s glavnom varšavskom prugom, podigao je radio-postaju, gradio je 
pistu i hangare za četiri zrakoplova, započeo je osnivanje katoličke filmske kuće.
Osnovao je podružnicu u Japanu u gradu Nagasakiju. Došao je tamo s četvoricom re-
dovnika bez novca, bez znanja japanskog jezika, ali je uspio otvoriti tiskaru i objavljivao 
je katolički list. Maksimilijan je planirao proširiti svoje djelovanje u Indiju i Polineziju 
te u Bejrutu u Libanonu izdavati katoličke novine. Vratio se u Poljsku u vrijeme već ras-
plamsanog Drugog svjetskog rata. Nacisti su ga prvi put s redovnicima 9. rujna odveli iz 
Niepokolanowa u logor Amtitz. Pustili su ih 8. prosinca na blagdan Bezgrješnog začeća. 
Maksimilijan je nastavio tiskati list na njemačkom jeziku. Kad je u jednom broju napisao: 
“Nitko na svijetu ne može promijeniti istine”, nacisti su ga uhitili i odveli 10. veljače 
1941. u varšavski zatvor Paviak, gdje je zlostavljen i mučen. Od tamo su ga transportirali 
u logor Auschwitz. Krajem srpnja 1941. godine jedan je Poljak logoraš u bloku u kojem se 
nalazio i sveti Maksimilijan uspio pobjeći. Zbog toga je deset drugih logoraša osuđeno na 
strašnu smrt u bunkeru gladi. Jedan od njih bio je poljski podčasnik Franjo Gajowniczek, 
otac obitelji. Taj je zavapio: “Jadna moja ženo, jadna moja djeco!” Iz redova postrojenih 
logoraša pred zapovjednika je izišao o. Kolbe i ponudio se u zamjenu za nesretnoga oca 
obitelji. Zapovjednik ga je upitao: “Tko si ti?” - Odgovor je glasio: “Katolički svećenik!” 
Zamjena je prihvaćena i o. Kolbe, mučenik vjere i ljubavi prema bližnjemu, pošao je s 
osuđenima u bunker gladi. Umro je 14. kolovoza 1941. u predvečerje blagdana Velike 
Gospe od injekcije karbolne kiseline.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XVIII. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 2. - 8. 8. 2020.

1. čitanje: Iz 55, 1-3. 
Otpjevni psalam: Ps 145, 8-9.15-18.
2. čitanje: Rim 8, 35.37-39.

Evanđelje: Mt 14, 13-21.

U ono vrijeme:
Kad je Isus čuo za smrt Ivana Krstitelja, povuče 
se odande lađom na samotno mjesto, u osa-
mu. Dočuo to narod pa pohrli pješice za njim iz 
gradova. Kad on iziđe, vidje silan svijet, sažali 
mu se nad njim te izliječi njegove bolesnike.
Uvečer mu pristupe učenici pa mu reknu: 
»Pust je ovo kraj i već je kasno. Otpusti dakle 
svijet: neka odu po selima kupiti hrane.« A Isus 
im reče: »Ne treba da idu, dajte im vi jesti.« 
Oni mu kažu: »Nemamo ovdje ništa osim pet 
kruhova i dvije ribe.« A on će im: »Donesite mi 
ih ovamo.« I zapovjedi da mnoštvo posjeda 
po travi.
On uze pet kruhova i dvije ribe, pogleda na 
nebo, izreče blagoslov pa razlomi i dade kru-
hove učenicima, a učenici mnoštvu.
I jeli su svi i nasitili se. Od preteklih ulomaka 
nakupiše dvanaest punih košara. A blagovalo 
je oko pet tisuća muškaraca, osim žena i 
djece.

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 3. 8. 2020. 
7,00 Ivan za + majku Mirjanu Delinac 
(god)
7,30 Andrija i Vesa Vasilj za ++ roditelje 
Vinka i Ivu Vasilj, Juru i Pavicu Šoše i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Zdravko Damjanović i obitelj za 
+ majku Maru
18,00 Mile i Janja Gagro za ++ roditelje 
Ivan i Lucu, Dragi i Matiju i ostale ++ 
iz obitelji Gagro i Arapović

Utorak, 4. 8. 2020.
7,00 Obitelj za ++ Peru (god.), Iliju, 
Dragu i ostale ++ iz obitelji Bevanda
7,30 Jagoda i djeca za + supruga     
Milana Rogulju
18,00 Ljilja Damjanović i obitelj za ++ 
roditelje Ivana i Jelku Bevanda i ostale 
++ iz obitelji

Srijeda, 5. 8. 2020.
7,00 Ivan Vasilj za ++ roditelje Vinka i 
Ivu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Obitelj za + Jozu Lebu
18,00 Djeca za ++ roditelje Andriju i 
Janju Jelčić

Četvrtak, 6. 8. 2020.
7,00 Koviljka Čarapna za + supruga 
Stipu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Dragica za + supruga Dragu 
Novaka
18,00 Ljilja Pezer i djeca za + Ranka 
Glavaša

Petak, 7. 8. 2020.
7,00 Maja Marušić za ++ Živka i Zdrav-
ku Gagro
7,30 Obitelj za + Ljiljanu Radoš
18,00 Koviljka Kordić za ++ roditelje 
Juru i Anu, sestru Katu, tetku Stanu i 
ostale ++ iz obitelji

Subota, 8. 8. 2020.
7,00 Kćeri za ++ roditelje Ivana i Ivu 
(god.) i ostale ++ iz obitelji Zovko i 
Lončar 
7,30 Kćeri za + Milku Lukić (1. god.)
18,00 Marija Pehar i obitelj za ++ rodi-
telje Dragu i Milu Cvitković i Antu

N  02  XVIII. NEDJELJA KROZ GODINU
P  03  Augustin Kažotić, Martin, Spaso
U  04  Ivan Marija Vianney, Justin, Krescencije
S  05  Gospa Snježna, Margareta, Nives
Č  06  PREOBRAŽENJE GOSPODINOVO
P  07  Siksto II., Kajetan, Donat, Albert
S  08  Dominik, Nedjeljko, Dinko, Neda
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XIX. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 9. - 15. 8. 2020.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: 1Kr 19, 9, 11-13.  
Otpjevni psalam: Ps 85, 9-14.
2. čitanje: Rim 9, 1-5.

Evanđelje: Mt 14, 22-33.

Pošto je nahranio mnoštvo, Isus odmah prisili 
učenike da uđu u lađu i da se prebace prijeko 
dok on otpusti mnoštvo. A pošto otpusti mnoš-
tvo, uziđe na goru, nasamo, da se pomoli. 
Uvečer bijaše ondje sam.
Lađa se već mnogo stadija bila otisnula od 
kraja, šibana valovima. Bijaše protivan vje-
tar. O četvrtoj noćnoj straži dođe on k njima 
hodeći po moru. A učenici ugledavši ga kako 
hodi po moru, prestrašeni rekoše: »Utvara!« I 
od straha kriknuše. Isus im odmah progovori: 
»Hrabro samo! Ja sam! Ne bojte se!« Petar 
prihvati i reče: »Gospodine, ako si ti, zapovjedi 
mi da dođem k tebi po vodi!« A on mu reče: 
»Dođi!« I Petar siđe s lađe te, hodeći po vodi, 
pođe k Isusu. Ali kad spazi vjetar, poplaši se, 
počne tonuti te krikne: »Gospodine, spasi me!« 
Isus odmah pruži ruku, dohvati ga i kaže mu: 
»Malovjerni, zašto si posumnjao?« Kad uđoše 
u lađu, utihnu vjetar. A oni na lađi poklone mu 
se ničice govoreći: »Uistinu, ti si Sin Božji!« 

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 10. 8. 2020.
7,00 Sanja Ivčević za ++ Stjepana, Vic-
ka, Mariju, Anđelku i ostale ++ iz obitelji 
Ivčević
7,30 Jelenko i obitelj za ++ roditelje Ljupka 
i Anu Mijatović
18,00 Obitelj za + Ivana Raspudića

Utorak, 11. 8. 2020.
7,00 Ante i Koviljka Pušić za ++ roditelje, 
braću i sestre, djedove i bake i ostale ++
7,30 Andrija i Cmilja za ++ očeve Vinka 
i Jakova
18,00 Djeca za ++ roditelje Antu i Mariju 
Madžar i ostale ++ iz obitelji

Srijeda, 12. 8. 2020. 
7,00 Neda Dodig za + supruga Blagu
7,30 Željka Šunjić za ++ roditelje Vicka i 
Anticu Maletić i ostale ++ iz obitelji
18,00 Luca Milićević za + sina Dalibora 
(branitelja), supruga Ivana i ostale ++ iz 
obitelji Milićević i Rozić

Četvrtak, 13. 8. 2020.
7,00 Ankica Martinović za ++ roditelje 
Dragu i Ivanku Martinović (god.)
7,30 Zdravka za ++ roditelje Juru i Anđu 
Lasić, Franu i Janju Ljubić
18,00 Slavica Zovko za + svekra Antu, 
svekrvu Maru, supruga Slavka, djeverove 
Iliju i Franju, zaovu Anku, jetrvu Zdravku

Petak, 14. 8. 2020.
7,00 Obitelj Prskalo za + Stanka i Maru
7,30 Milica Kraljević za ++ Vinka i Franku 
Martinović
18,00 Obitelj Zeljko za + Marinka
19,00 Vjenčanje: Ivan Čović Stanić i Jo-
sipa Pavlović

Subota, 15. 8. 2020. - Velika Gospa
7,00 Sveta Misa 
8,00 Sveta Misa 
9,00 Sveta Misa 
10,00 Sveta Misa 
11,00 Sveta Misa 
18,00 Sveta Misa 
19,00 Vjenčanje: Pavle Jeličić i Branka 
Marijanovć

N  09  XIX. NEDJELJA KROZ GODINU
P  10  LOVRO ĐAKON
U  11  Klara, Jasna, Jasminka, Suzana, Rufin
S  12  Ivana Franciska de Chantal, Francika
Č  13  Poncijan i Hipolit, Poncije, Maksim
P  14  Maksimilijan Kolbe, Kova, Koviljka
S  15  UZNESENJE BDM – VELIKA GOSPA
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić i 
don Davor Berezovski i don Ante Jukić

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI  

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Ob. Bijakšić i Martinović 20, Tadej Jelčić 60, 
N.N. 100, N.N. 40, Drina Trubarac 10, Jurica 
Stjepanović 10, Miro Raspudić 50, Mirjana 
Lavrnja 20, Zdenko Alpeza 80, Ljubica Bevan-
da 10, N.N. 10, N.N. 10, Milka Lesko 10, Josip 
Džeba 50, Mara Vučić 10, Matija Lončar 10, 
Zdenka Rozić 10, Iva Ivanković 10, N.N. 100, 
Luca Rozić 20, Božica Marčinko 30, Tanja 
Marčinko 50, N.N. 20, Vesna Lakić 10, Zdenka 
Vujević 10, N.N. 10.

REDOVINA

Andrija Džidić 100, Ob. Anđe Kordić 50, Ta-
dej Jelčić 100, Zoran Pehar 100, N.N. 50, N.N. 
100, Mila Zeljko 50, Dragan Kvesić 100, Gor-
dana Zovko 50, N.N. 30, Zvonko Pehar 50, 
Paulina Lovrić 50, N.N. 500, Dario Marić 50, 
Ob. Karačić 100, Ivan Lasić 50, Zdravko Mišić 
100, Toma Kraljević 100, Zoran Mišić 50, Ob. 
Zelčić 100, Zoran Bernadić 50, N.N. 100, Da-
nijel Vidović 100.

ZA CRKVU
 
Ob. Anđe Kordić 50, Tadej Jelčić 100, N.N. 50, 
N.N. 50, Ob. Vučić 50, Kćeri Ive Pehar 100, 
Mila Zeljko 50, Danijel Miljko 80, Danijela 
Mustapić 100, Tanja Marčinko 50.

ŽUPNI LIST

Ljilja Kolobara 10, Tadej Jelčić 10, Delfa Ereš 
10, Zvonko Pehar 10, Miro Bevanda 10, Jozo 
Rozić 10, Zdenka Bilić 10.

Zahvaljujemo svim darovateljima!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 4.7.2020. krštena je Luna Glavaš, 
kći Slavena i Marijane r. Bandić. 

- 5.7.2020. kršten je Rafael Vučić, 
sin Antonia i Marije r. Pinjuh.

 - 5.7.2020. krštena je Matea Cindrić, 
kći Vedrana i Angeline r. Perić.

- 25.7.2020. krštena je Iva Marić, 
kći Nikole i Marijane r. Drežnjak. 

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Tihomir Čale, sin Veselka i Anđe r. Bevan-
da, župa Katedrala-Mostar i Anđela Krivić, 
kći Jakova i Marije r. Bagić, župa Uznesenja 
BDM-Prisoje.
- Stjepan Božić, sin Ivice i Ilke r. Džidić, župa 
sv. Mateja-Mostar i Vedrana Šunjić, kći Ivice 
i Marine r. Barać, župa Katedrala-Mostar
- Ivan Čović Stanić, sin Jakova i Jadranke r. 
Pinjuh, župa sv. Mateja-Mostar i Josipa Pavlo-
vić, kći Pere i Zore r. Vidović, župa Katedrala-
Mostar.
- Mario Čule, sin Pere i Dijane r. Ćubela, župa 
sv. Tome-Mostar i Ivona Milićević, kći Draga-
na i Jelke r. Damjanović, župa Katedrala-Mo-
star.
- Marko Vučina, sin Vinka i Vesne r. Perić, 
župa Katedrala-Mostar i Tea Zovko, kći Mari-
jana i Mare r. Lovrić, župa sv. Luke-Mostar.
- Pavle Jeličić, sin Miška i Rudolfine r. Džalto, 
župa sv. Petra i Pavla-Mostar i Anica Branka 
Marjanović, kći Alojza i Milke r. Lučić, župa 
Katedrala-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!


